NOTICE DE MONTAGE DE
L'ODYSSEY i
Réf. T5553

@Wer

GARANTIE

Ce kit est garanti sans défaut de matiére ou de fabrication & la date de I'achat. Cette garantie ne couvre pas
les dommages d'usage ni les modifications. La garantie couvre exclusivement le produit lui-méme et est limitée
a la valeur d'origine du kit. Le fait pour I'utilisateur d'assembler les éléments de ce kit implique I'acceptation
de la responsabilité de tous dommages pouvant étre causés par le produit tel qu'il aura été achevé. Dans le
cas oU I'acheteur n'accepterait pas cette responsabilité, il peut rapporter le produit neuf et inutilisé & son
détaillant pour en obtenir le remboursement.

NOTIFICATION : ACCOMPAGNEMENT D'UN ADULTE REQUIS

Cette superbe réplique de monocoque de course n'est pas un jouet. Le montage et la navigation de ce produit
nécessitent la supervision d'un adulte.

Veuillez lire la totalité de ce manuel pour vous familiariser avec le montage et le pilotage de ce voilier. Avant
de commencer le montage, vérifiez que |'ensemble des piéces détachées fournies dans ce kit corresponde &
la liste descriptive de la notice et aux photos afin de vous assurer qu'aucune piéce ne soit manquante ou
endommagée. Veuillez contacter Model Racing Car pour tout renseignement.

Page 1

INTRODUCTION

Nous vous remercions d'avoir porté votre choix sur ce superbe voilier de course Thunder Tiger & I'échelle
1/23éme. Ce Voilier est destiné & une exposition en intérieur ou & la navigation en extérieur. En soignant
I'assemblage de votre Odyssey I, vous obtiendrez un modéle disposant de trés bonnes performances et qui
vous procurera de longues heures de plaisir & sa barre.

Avant I'assemblage

- Lisez la totalité de cefte notice AVANT ['assemblage.

- Comparez toutes les piéces contenues dans le kit, avec celles représentées sur les pages 3 et 4.

- Soyez TRES attentif lors de I'utilisation de colle cyanoacrylate et évitez TOUT contact avec la peau ou les

yeux.

- Lors du mélange de votre colle époxy, utilisez les deux composants en proportions égales.

- Lorsque vous utiliserez des vis, prenez garde de ne pas les serrer trop fort (le serrage doit tout de méme étre
ferme) de fagon & ne pas endommager les piéces en fibre de verre, bois, plastique ou aluminium que vous
assemblerez.

Eléments nécessaires & I'assemblage

Radio recommandée

Un systéme radiocommande 2 voies muni de deux servos standards.
Servo recommandé

Couple : 3,8 kg.cm

Vitesse :  0,19s/60° 4,8 Volts
Taille :  40x20x37mm

Poids :  47,4g

Batterie recommandée
Batterie Ni-MH 4,8V 2300mAh d'éléments LRO6 (AA) céblés, gainés avec prise.
98x28x14mm, 111g.

Notice provenant du site internet www.mrcmodelisme.com

Page 2

Outils nécessaires & la construction

Pince & bec

Tournevis Philips (moyen)

Cutter PROEDGE (réf. 3.12010)

Ciseaux

Colle cyanoacrylate RC SYSTEM (réf. RCGOOO1)
Porte-foret : 1,8mm - 2mm

Papier de verre (grain 400)

Alcool & 90°

ur ue poi ssemblage, chaque piéce utilisée est numérotée. érez, et mettez de coté toutes les
Pour cha oint d'assemblage, chaque piéce utilisée est numérotée. Repérez, et mettez de coté toutes le
piéces dont vous aurez besoin pour réaliser la séquence de montage.

3. : Séquence d'assemblage

Assemblage de la quille et du tube de safran : Partie du bateau qui sera assemblée durant la séquence.

16 17 21 22 . Repérez, et mettez de c6té toutes les piéces dont vous aurez
besoin pour réaliser la séquence de montage.

Faites de la place sur votre plan de travail, et débutons |'assemblage.

Quelques nceuds basiques
Le nceud de chaise

Le nceud en huit Le nceud plat

Page 3

1) Vis-a-bois 2,6x20mm (x2)
4) Vis-&-bois 2x5mm (x14)
7) Vis 2,6x5mm (x2)

2) Vis 3x16mm (x1)
5) Vis 2x12mm (x1)
8) Ecrou M4 nylstop (x1)

3) Vis-a-bois 2x8mm (x2)
6) Vis 3x5mm (x1)
9) Ecrou M2 nylstop (x1)

10) Tube de quille (x1)

13) Palonnier (x1)

16) Lest (x1 sachet)

19) Quille (x1)

22) Clef en croix (x1)

25) Ecoutille (cockpit) (x1)

28) Support de servos (1 planche)
31) Jointure de mét (x1)

11) Bouchons (x2)

14) Bague d'arrét (x1)

17) Axe de quille (x1)

20) Safran (x1)

23) Jonc en polyéthyléne (x1)
26) Bande de mousse (x1)
29) Mat A (x1)

32) Béme de grand-voile (x1)

12) Chape (x1)

15) Emerillon (x1)

18) Couvercle de quille (x1)
21) Biellette (x1)

24) Rouleau de fil noir (x1)
27) Coque (x1)

30) Mat B (x1)

33) Téte de mat (x1)

Page 4

34) Ber A (x2)

37) & 47) Piéces de pont (x11)
50) Grand-voile (x1)

36) Ber B (x2)
49) Voile de génois (x1)

35) Tube en mousse (x1)
48)Autocollants (x1)

51) a 64) Grappe A (x17)
83) a 99) Grappe B (x26)

65) a 78) Grappe D (x25)
100) a 103) Grappe E (x5)

79) a 82) Grappe C (x16)
104) Grappe B (x2)



Page 5

1. Assemblage du support de présentation (ber)

27 34 35 36

1) Repérez et mettez de cdté les piéces nécessaires a I'assemblage du ber (n°34 et n°36) en vous référant
au schéma ci-contre. Utilisez un filet de colle époxy 5 minutes ofin de fixer fermement les piéces aprés
assemblage.

2) Munissez-vous du tube en mousse (n°35), et coupez-le de facon & pouvoir le glisser sur la partie supérieure
du ber comme indiqué sur le dessin. Cette mousse protégera la coque durant I'assemblage et le stockage de
votre Odyssey .

3) Aprés avoir assemblé (et laissé sécher) le ber, vous pouvez y placer la coque (n°27) pour procéder d la
suite de 'assemblage.

4) Référez-vous au dessin ci-contre pour percez différents trous de fixation.

Les trous identifiés par un 1 devront faire 1,8mm de diamétre.

Les trous identifiés par un 2 devront faire 2mm de diamétre.

Page 6
2. Assemblage de la quille
10 11 53 54

1) Insérez le tube de quille (n°10) dans la coque depuis le haut vers le bas, puis collez a I'époxy les deux
embouts (n°11). Pour cefte opération, référez-vous au schéma ci-contre.

Veuillez noter que ces embouts agissent comme un systéme anti-infiltration, et que I'époxy de vous allez placer
dessus servira & colmater I'espace éventuel entre le tube, la coque et I'embout. Toutefois, prenez garde de
ne pas laisser un excés d'époxy déborder & 'intérieur du tube, car il deviendrait difficile (voire impossible)
d'y insérer la quille.

Notez également que vous pouvez étre amené & poncer légérement la surface de contact A & l'intérieur de
la coque si le tube de quille dépasse du pont.

2) Procédez de la méme fagon lors de I'installation du tube de safran composé par les embouts (n°53 et 54),
puis laissez |'époxy se solidifier. Lors de 'installation des embouts n°53 et 54, nous vous recommandons
d'installer I'embout inférieur (n°54) en premier, puis I'embout n°53 en second (le diamétre de ce dernier étant
inférieur a celui du n°54).

Page 7

3. Assemblage de la quille et du safran

1 6 7 8 13 14 16 17 18 19 20
21 22

1) Faites glisser I'axe de la quille (n°17) dans le couvercle de quille (n°18), puis fixez le fermement & I'aide
de deux vis 2,6x5mm (n°7). Appliquez ensuite de la colle cyanoacrylate au joint de I'axe et du couvercle
afin de vous assurer qu'ils sont fermement assemblés. Déposez les billes de lest (n°16) & I'intérieur de la quille
(n°19). Assemblez & blanc le couvercle et la quille afin de vous assurer qu'il n'y a pas de jeu entre ces deux
éléments. Assemblez ensuite définitivement le couvercle et la quille en les fixant & 'aide de colle époxy.
Finalisez 'assemblage de ces deux piéces par I'installation sur le couvercle des deux vis & bois 2,6x8mm
(n°1). Retirez immédiatement tout excés de colle époxy. Attention, votre marge de travail est trés courte du
fait que I'époxy sera solidifiée au bout de 5 minutes |

2) Aprés avoir laissé sécher la colle époxy, insérez |'axe de quille dans le tube, en ajustant éventuellement
les surfaces de contact. Veillez & ce que la quille s'adapte parfaitement & la coque. Fixez la ensuite fermement
en vissant sur son axe |'écrou nylstop M4 (n°8) & I'aide de la clef (n°22) livrée dans le kit.

3) Installez le safran (n°20) en fixant fermement le palonnier (n°13) et la bague d'arrét (n°14) sur son axe &
I'aide de la vis 3x5mm (n°6). Lors de cette étape, vous devrez également connecter la biellette (n°21) en
pliant en Z le cété relié au palonnier. Attention, prenez soin d'installer cette biellette AVANT de fixer le

Notice provenant du site internet www.mrcmodelisme.com

palonnier sur I'axe du safran (l'installation de la biellette étant impossible par la suite). Afin d'obtenir un
fonctionnement idéal, la biellette et le palonnier doivent étre perpendiculaires.

Page 8
4. Assemblage du support de servos
3 28 64

1) Repérez la planche de bois prédécoupé (n°28) et assemblez les différentes piéces en utilisant une colle
cyanoacrylate de facon & obtenir le support de servos représenté sur le schéma ci-contre.

2) Référez-vous au mode d'emploi des servos afin de les installer sur le support. Fixez-les ensuite fermement
en vérifiant leur orientation.

3) Installez I'interrupteur marche/arrét.

4) Fixez ensuite fermement le palonnier (n°64) Sur le palonnier d'origine du servo & I'aide de deux vis & bois
2x8mm (n°3).

Page 9
5. Installation radio
12 24

1) Dans un premier temps, découpez deux drisses de commande de voile (n°24)

Drisse de commande de la grand voile 40cm

Drisse de commande de la voile de génois 60cm

2) Faites passer la drisse de commande de la voile de génois dans le guide avant (coque). Utilisez
temporairement un morceau de scotch pour fixer cette drisse sur le pont d'une part, et sur la platine de servos
d'autre part afin d'éviter de la perdre en manipulant votre voilier.

En vous référant a l'illustration ci-contre, fixez la drisse au palonnier (sur le trou le plus & I'extérieur) a I'aide
d'un noeud de chaise.

3) Fixez la drisse de commande de la grand voile a I'autre extrémité du palonnier (sur le trou le plus &
I'extérieur) a |'aide d'un noeud de chaise.

4) Poncez légérement le fond de la coque afin d'y coller le support de servos & I'aide de colle époxy et de
permettre une adhérence optimale. Veillez & ce que le support de servos soit callé contre le passage de quille.
5) Fixez la chape (n°12) sur la biellette, puis attachez-la au palonnier du servo. Veillez & ce que le servo et
le safran soient au neutre lors de cette opération. Ajustez la position de la chape si nécessaire.

6) Connectez |'ensemble de réception suivant les indications du fabricant. Placez le récepteur dans le
compartiment radio & tribord (cété droit du bateau), et le porte-piles & b&bord (cété gauche du bateau).

7) L'utilisation de piles classiques est possible. Nous vous recommandons toutefois d'utiliser des accus Ni-MH
afin de disposer d'un temps de navigation plus long.

8) Scotchez |'antenne sous le pont jusqu'au trou de sortie de 2mm de diamétre que vous aurez pris soin de
percer & |'arriére de |'écoutille (cockpit). Faites ressortir le reste de I'antenne par cet orifice.

Page 10

6. Installation de I'accastillage

26 48 51 52 55 61 62 63 65 66 67
68 69

1) Fixez les attaches d'écoute (n°51, 52, 62 et 63) et I'accastillage (n°65, 66 et 67) & I'aide de colle
cyanoacrylate au niveau des repéres moulés sur la coque.

2) Référezvous aux illustrations présentes sur la boite afin de placer les autocollants (n°48), et fixez les
hublots (n°68 et 49) et I'écoutille (n°55). Collez les hublots & I'aide de colle cyanoacrylate. Concernant
I'écoutille (n°55), nous vous recommandons de la fixer & I'aide de scotch double-face, ce qui vous permettra
de la refirer si vous souhaitez serrer ou dévisser I'écrou M4 nylstop afin de fixer fermement ou retirer la quille.



3) Collez le support de mét (n°61) & I'aide de colle époxy en veillant & ce qu'aucun surplus de colle ne glisse
a l'intérieur de ce support. Le placement et la fixation du mét deviendraient impossibles.
4) Placez le joint d'étanchéité (n°26) Comme indiqué sur le schéma ci-contre.

Page 11

7. Assemblage du mét

4 5 9 29 30 31 32 70 71 72 73
74 75 77 78 100

1) Fixez les deux embouts de bdme (n°74 et 75) sur la béme (n°32) & |'aide de colle cyanoacrylate ou époxy.
2) Fixez les attaches d'écoute (n°78 et 100) sur la bome et le mat B (n°30) & I'aide de deux vis & bois 2x5mm
(n°4) sur chaque attache.

3) Coupez deux longueurs de fil noir (n°24) de 90cm. Chacun de ces haubans doit étre fixé par un noeud
de chaise & une vis a bois 2x5mm (n°4).

4) Installez toutes les barres de fléches (n°70, 71, 72 et 73) comme indiqué sur le dessin ci-contre & I'aide
de vis & bois 2x5mm (n°4). Les vis utilisées pour la fixation des barres de fléches n° 72 et 73 sont celles sur
lesquelles vous avez fixé les haubans de 90cm lors de I'étape précédente. Faites ensuite passer les haubans
dans le trou intérieur des barres de fléches n® 70 et 71 (cf. détail de I'illustration ci-contre).

5) Assemblez le mét principal & I'aide des éléments A (n°29) et B (n°30) en les reliant & I'aide de la piéce
n°31, et de la fixation de bdme (n°77). Vissez la fixation de béme sur le mét en utilisant des vis & bois 2x5mm
(n°4).

6) Installez la béme sur son support (n°77) & I'aide de la vis 2x12mm (n°5) et de I'écrou M2 (n°9). Veillez
a ce que la béme puisse bouger sans contrainte.

Page 12
8. Fixation de la grand voile
23 50 76

1) Faites glisser le jonc en polyéthyléne (n°23) & I'intérieur du bord d'attaque de la voile. Faites ensuite glisser
I'ensemble & I'intérieur de la rainure présente dans le mét (en faisant descendre la voile, depuis le haut du
mét vers le bas).

2) Installez la téte de mét (n°76) en veillant & ce que le bord d'attaque de la voile puisse bouger sans point
dur et sans se détacher du mét.

3) Vous pouvez ensuite tendre la grand voile (n°50) sur la béme a |'aide de petits morceaux de fil noir (n°24).
Nous vous recommandons d'utiliser un noeud plat pour effectuer cette fixation.

Page 13
9. Gréement de grand voile
24 81

1) Fixez le mé&t dans son support.
2) Coupez les 4 longueurs de fil noir (n°24) suivantes :

Hauban A x 1 220cm
Etai B x 1 100cm
Pataras C x 1 110cm
Tendeur D x1 33cm

3) Installation des haubans A

Faites glisser le hauban (A) depuis le trou extérieur de la barre de fléche inférieure jusqu'au trou extérieur
de la barre de fléche supérieure. Faites-le ensuite passer dans le trou présent en haut du mét comme indiqué
sur le dessin ci-contre avant de le faire glisser dans le trou extérieur de la barre de fléche supérieure (de
I'autre coté du mat), puis dans le trou extérieur de la barre de fleche inférieure

Notice provenant du site internet www.mrcmodelisme.com

Faites passer le fil au travers du premier trou du tendeur (n°81), puis dans le second trou. Faites ensuite passer
le fil dans I'attache d'écoute avant de faire un noeud de chaise sur le troisiéme trou du tendeur. Le tendeur
doit se trouver approximativement & 50mm de I'attache d'écoute.

Procédez de fagon identique pour la fixation du hauban présent de I'autre c6té de I'Odyssey Il.

Placez également un tendeur sur les haubans que vous avez réalisé précédemment (Page 11; Point 7.
Assemblage du mét, étape 4).

Vous pouvez par la suite ajuster la tension des haubans A et A'.

4) Installation de I'étai B

Faites un noeud de chaise & l'avant de la téte de mat comme indiqué sur le détail du dessin ci-contre.
Procédez de facon identique & celle utilisée pour I'installation des haubans A pour ajuster et tendre I'étai. Le
tendeur doit se trouver approximativement & 133 de |'attache d'écoute.

5) Installation du pataras C

Coupez une longueur de fil noir (n°24) de 100mm, et tendez la grand voile & I'aide de cette longueur de fil
attachée & la téte de mat par un noeud plat.

Attachez le pataras (C) & I'extrémité arriére de la téte de mat & I'aide d'un noeud de chaise, puis fixez &
I'autre extrémité du pataras un tendeur (n°81) en employant la méme méthode que pour les haubans (A).
Veillez & ce que I'extrémité de la boucle soit placée approximativement & 66mm du tendeur.

6) Installation du tendeur de pataras D

Attachez une extrémité du tendeur D & une des attaches présentes a |'arriére de la coque. Faites glisser le
tendeur & travers la boucle de pataras réalisée & lors de |'étape précédente, puis attachez I'autre extrémité
du tendeur D & la seconde attache. Ajustez la tension du pataras C & I'aide du tendeur qui y a été placé.

Page 14
10. Assemblage de la béme de génois et de la voile de génois
4 24 33 49 101 102 103

1) Placez la glissiére en plastique (n°101) sur la bédme (n°33) comme indiqué sur le schéma ci-contre, puis
vissez cette glissiére sur la bdme au niveau du second trou de fixation & I'aide d'une vis-a-bois 2x5mm (n°4).
2) Collez & I'époxy les embouts de bdme (n°102 et 103). Veillez & respecter I'orientation de ces embouts.
3) Utilisez de petites longueurs de fil noir (n°24) pour tendre la voile de génois (n°49) sur la béme. Veillez &
respecter les valeurs de séparation indiquées sur le dessin ci-contre. Nous vous suggérons d'utiliser des
noeuds plats pour cette fixation.

Page 15

11. Installation de la voile de génois

24

1) Coupez une longueur de fil noir (n°24) de 30cm, puis fixez & I'aide d'un noeud de chaise et d'un tendeur,
le haut de la voile de génois a I'attache d'écoute présente sur le mat comme indiqué sur le dessin ci-contre
(la distance les séparant devant étre approximativement de 75mm).

2) Coupez une longueur de fil noir (n°24) de 15cm qui vous permettra de relier I'embout avant de la béme
de génois a |'attache d'écoute en laissant une séparation de 32mm. Référez-vous a I'illustration cicontre pour
plus de détails.

3) Fixez la drisse de commande de la voile de génois & la glissiére & I'aide d'un noeud de chaise comme
indiqué sur le dessin ci-contre.



Page 16

12. Installation du cockpit

4 25 38 40 41 42 43 44 45 46
56 57 58 59 60 79 80 82 89 99
1) Munissezvous des piéces de parquet et fixezles sur le cockpit a I'aide de colle cyanoacrylate comme
indiqué sur le dessin ci-contre. En vous référant au dessin, utilisez un foret de 2mm pour percer les trous de
fixation (symbolisés par la marque @).

2) Assemblez |'axe de barre (n°60), le support A (n°59) et B (n°99) ainsi que la planche d'instruments (n°58)
a I'aide de colle cyanoacrylate. Fixez ensuite la barre (n°89) sur son axe (n°60) a I'aide d'une vis & bois
2x5mm (n°4). Mettez de cété cet ensemble en attendant l'installation finale.

3) Fixez les winches (n°79 et 80), le support de barre (n°56), les décorations (n°82) et les plots de fixation
du cockpit (n°57) & I'aide de colle cyanoacrylate en vous servant des repéres moulés comme guide.Collez
ensuite définitivement I'ensemble de barre en place & I'aide de colle cyanoacrylate.

47

Page 17
13. Fixation du gréement
2 15 24

1) Faites sortir la drisse de commande de la grand voile par I'orifice percé dans le cockpit. Fixez ensuite
fermement le cockpit sur la coque & I'aide de la vis 3x16mm (n°2).

2) Coupez une longueur de fil noir (n°24) de 25cm que vous fixerez au support de mét & I'aide d'un noeud
de chaise. Faites passer I'autre extrémité de ce fil dans le premier puis le second trou d'un tendeur. Faites-le
ensuite passer dans |'attache d'écoute placée sur la bdme avant de fixer son extrémité sur le troisiéme orifice
du tendeur & l'aide d'un noeud de chaise. Référez-vous au dessin ci-contre pour plus de détails sur cette
opération.

3) Attachez un émerillon & I'extrémité de la drisse de commande de grand voile a I'aide d'un noeud de
chaise en veillant & laisser sortir la drisse du pont de 40mm. Fixez ensuite I'émerillon & I'autre attache
d'écoute présente sur la bome.

Page 18

14. Installation de I'accastillage

37 39 83 84 85 86 88 89 90 91 92
93 94 95 96 97 98 104

1) Ajustez le positionnement des balcons avant de les coller en place a I'aide de colle cyanoacrylate.

2) Soyez particuliérement minutieux lors de |'assemblage et de la fixation des balcons de poupe (n°88, 95
et 97), (n°98), ainsi que lors de I'assemblage et de la fixation du balcon de proue (n°90, 91 et 92).

3) Faites passer le fil de balcon au travers de chacune des piéces d'accastillage en commengant par le fil
placé en bas, puis en terminant par le fil le plus haut. Nous vous suggérons de faire une boucle autour des
balcons disposant de deux jambes comme indiqué sur le détail du dessin ci-contre. Ajustez la tension du fil
et fixezle & chaque extrémité & I'aide d'un noeud en huit.

4) Collez le parquet (n°37 et 39) sur les balcons de poupe.

Page 19

Préparation a la navigation

Avant de faire naviguer votre Odyssey Il pour la premiére fois, nous vous invitons & vérifier les quelques points
suivants :

A: Vérifiez que |'antenne de votre émetteur est totalement déployée. Vérifiez que I'antenne de réception n'est
pas coincée (& I'intérieur ou a 'extérieur de la coque).

B: Allumez TOUJOURS I'émetteur en premier, puis le récepteur. Tout comme vous devez TOUJOURS éteindre

Notice provenant du site internet www.mrcmodelisme.com

le récepteur en premier, et éteindre |'émetteur en dernier.
C: Vérifiez chaque voile, drisse, visserie et piéce d'accastillage de votre voilier. Veillez & ce que chaque
élément soit correctement installé et ajusté.

ATTENTION :

Inspectez périodiquement chaque fixation, ainsi que I'intérieur de la coque de votre Odyssey Il (afin de vous
assurer qu'il n'y a pas une accumulation excessive d'eau & l'intérieur de cette derniére).

Nous vous suggérons d'utiliser votre Odyssey Il par vent faible. Une météo trop venteuse risquerait
d'endommager votre voilier et de le rendre difficile & maitriser.

Réglage de votre Odyssey Il pour la navigation
Inclinaison du mat & droite ou & gauche :
- Serrez ou reldchez les différents coulisseaux de serrage en fonction du sens de I'inclinaison.

Inclinaison du mat vers |'avant ou vers 'arriére :

- Réglez avec drisse de foc

- Réglez avec le pataras

1- Si le bateau a tendance & venir dans I'axe du vent, inclinez le mat un peu vers |'avant
2- Si le bateau a tendance s'éloigner de I'axe du vent, inclinez le mat un peu vers l'arriére.
* voir les explications plus loin.

Tension trop faible - Tension convenable - Tension trop forte

Maintenir le profil de voile optimum est important pour la vitesse et le contrdle.

Page 20
Réglage du mat

Voilier «Ardent» et Voilier «<Mou»

Avec le gouvernail dans |'alignement de la coque, si le bateau a tendance & aller au vent, on dit du voilier
qu'il est «ardent». S'il a tendance & aller sous le vent, on dit qu'il est «mou». S'il n'a aucune tendance & virer,
c'est qu'il est «au point». L'idéal est d'avoir un bateau légérement «ardent». Aprés avoir obtenu un voilier
«au point», réajustez les réglages pour obtenir un voilier frés légérement «ardent».

Armure bébord et armure tribord

Le c&té droit du bateau est appelé tribord et le cété gauche du bateau babord. Quand le voilier navigue avec
le vent venant de tribord et que la grand voile est du cété babord, il est dit que le bateau est en armure
tribord. Quand le voilier navigue avec le vent venant de babord et que la grand voile est du cété tribord, on
dit que le bateau est en armure babord.



Principes de la navigation

Vent quart arriére (le largue)
Voiles : les 2 légérement ouvertes
Safran : vers la gauche (babord)

Tribord amures vent arriére
Voiles : les 2 choquées au maximum
Safran : au centre

Babord amures vent arriére
Voiles : les 2 choquées au maximum
Safran : au centre

Vent quart arriére (grand largue)
Voiles : border légérement les 2
Safran : vers la gauche (babord)

Lofer
Voiles : border au fur et & mesure
Safran : vers la gauche (bébord)

DEPART
Vent par le travers

Vent
Vent par le travers
Voiles : Chacune & environ 45°
Safran : au centre

Babord amures au prés

Voiles : continuer & border
Safran : doit rester au centre
jusqu'a ce que les voiles faseyent

Babord amures au prés
Voiles : continuer & border
Safran : doit rester au cenfre
jusqu'a ce que les voiles faseyent

Lofer

Laisser porter

Voiles : les border sans que les
voiles ne faseyent

Safran : vers la gauche (babord)

Virer de bord

Voiles : garder les voiles bordées
Safran : vers la gauche (babord)

Tribord amures au prés

Voiles : garder les voiles bordées

Safran : doit rester au centre
jusqu'a ce que les voiles faseyent

Virer de bord
Voiles : garder les voiles bordées
Safran : vers la gauche (babord)

Tribord amures au prés

Voiles : garder les voiles bordées

Safran : doit rester au centre
jusqu'a ce que les voiles faseyent

Voiles : border les 2 au maximum

Voiles : chacune & environ 45°  Safran : vers la gauche (b&bord)
Safran : au centre

Lexique :

Border = fermer les voiles
Choquer = ouvrir les voiles
Lofer = remonter vers le vent

Autres informations :

* Ne faites naviguer votre Odyssey Il que sur un plan d'eau calme.
* NE FAITES PAS naviguer votre Odyssey Il par grand vent.
* Si vous utilisez votre Odyssey Il sur un plan d'eau partagé avec d'autres bateaux radiocommandés, vérifiez

que vous utilisez une fréquence différente afin d'éviter toute perturbation.

Notice provenant du site internet www.mrcmodelisme.com

Page 21

PJ6221 Coque

PJ6227 Planche d'accessoires B
PJ6228 Planche d'accessoires D
PJ6224 Drisses

Page 22
PJ6225 Voiles
PJ6230 Quille

PJ6232 Safran

PJ6231 Sachet de lest
PJ6239 Tube en mousse
PJ6223 Ber

Caractéristiques :

PJ6226 Planche d'accessoires A
PJ6236 Planche d'accessoires C
PJ6235 Béme

PJ6237 Vis

PJ6233 Tringlerie de safran

PJ6229 Support de servos

PJ6234 Méts

PJ6222 Planche de bois de décoration
PJ6062 Emerillon

PJ6238 Autocollants

Hauteur totale : 1050mm

Surface de voiles : 17,3dm2
Hauteur du mat : 790mm

Longueur : 610mm

Largeur : 200mm Poids total : 1,6Kg

NOTES

Importé en France par : Model Racing Car

ZAC, 15bis Avenue De La Sabliére
94370 Sucy En Brie
Tel. : 01.49.62.09.60
Fax : 01.49.62.09.73
www.mrcmodelisme.com
Made in China
Contribution DEE (No.M823)

MODEL RACING CAR



